
 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   1/24 

 

Změny v programu PODVOJNÉ ÚČETNICTVÍ 

v roce 2025 

 
1. Nový formulář přiznání k DPH a nové související DI .......................................................... 2 

2. Zjednodušení instalace nových verzí programu ................................................................. 3 

3. Tisk soupisu DPH - Detailní srovnání povinnosti a nároku na odpočet .............................. 5 

4. Nová daňová informace 204 pro nulování DPH při přefakturování škody ........................ 6 

5. Automatické rozdělení částky podle počtu dnů – časové rozlišení ................................... 6 

6. Přehled účtů v osnově bez pohybu od-do .......................................................................... 8 

7. Výkaz zisku a ztrát – změna definice čistého obratu ......................................................... 9 

8. Inventarizace účtů ............................................................................................................ 12 

 
 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   2/24 

1. Nový formulář přiznání k DPH a nové související DI 

Přiznání k dani z přidané hodnoty se od zdaňovacího období leden 2025 podává na novém 
vzoru formuláře č. 25. Tento vzor formuláře byl doplněn do Podvojného účetnictví. 

Daňové přiznání k DPH bylo rozšířeno o dva řádky, a to v návaznosti na novou legislativní 
úpravu oprav základu daně u osob povinných k dani. Jedná se o situace, kdy ve lhůtě pro 
opravu základu daně vznikne povinnost provést danou opravu, ale dodavatel nebo odběratel 
již v tomto okamžiku není plátcem DPH nebo identifikovanou osobou. Konkrétně se jedná o 
následující úpravy: 

• I. Zdanitelná plnění – nový „evidenční“ řádek 14 – Oprava základu daně osobou 
povinnou k dani 

o zde je uváděn údaj o základu daně a souhrnné výše daně (bez rozdílu sazby 
daně) v případě opravy podle nového §42a (Oprava základu daně osobou 
povinnou k dani, která přestala být plátcem nebo identifikovanou osobou) a 
údaj o základu daně a souhrnná výše daně (bez rozdílu sazby daně) v případě 
opravy provedené věřitelem podle nového §46fa (Oprava základu daně v 
případě nedobytné pohledávky, pokud věřitel přestal být plátcem). Opravy se 
provádí prostřednictvím dodatečného daňového přiznání za poslední 
zdaňovací období registrace plátce. Tyto opravy základu daně a výše daně se 
uvádí rovněž na řádku. 1 nebo 2, kontrolní hlášení do A4. 

o související nově zavedené DI: 

 

• IV. Nárok na odpočet daně – nový „evidenční“ řádek 48 – Korekce odpočtů daně 
podle §74a 

o tento řádek je vyplněn v případě podání dodatečného daňového přiznání za 
poslední zdaňovací období registrace, pokud po jejím zrušení dojde k opravě 
odpočtu daně dle nového §74a (Oprava odpočtu daně osobou povinnou k 
dani, která přestala být plátcem). Tato oprava se uvede rovněž na řádku 40 
nebo 41, kontrolní hlášení do B2. 

o související nově zavedené DI: 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   3/24 

2. Zjednodušení instalace nových verzí programu 

Nově můžete stahovat a instalovat nové verze našich programů mnohem snadněji – přímo z 
programu bez nutnosti návštěvy webu. 

1) V horním menu vyberte Nápověda -> Instalace nové verze programu 
2) Zadejte své přihlašovací údaje (ty samé, které používáte na našem webu). 
3) Po potvrzení se program automaticky stáhne a ukončí. 
4) Otevře se instalační formulář s předvyplněnou cílovou složkou – stačí kliknout na 

tlačítko Instalovat. 

Podrobný postup: 

 Důležité: Před instalací se ujistěte, že program nemá spuštěný žádný jiný uživatel a že 
jsou zavřené všechny formuláře (agendy, číselníky atp.), pokud má program spuštěný někdo 
jiný, program instalaci nové verze neumožní. 

Horní lištové menu Nápověda -> Instalace nové verze programu  

 

Otevře se formulář, kam se zadávají přihlašovací údaje, které používáte k přihlášení na náš 
web. Z bezpečnostních důvodů se uživatelské jméno ani heslo nezapamatovávají a vždy je 
nutné je znovu zadat. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   4/24 

Po zadání uživatelského jména a hesla tlačítkem  spustíte stažení nejnovější 
dostupné verze daného programu z našeho webu. 

Pokud dojde k úspěšnému stažení nové verze programu, program se ukončí a otevře se 
standardní formulář pro instalaci. Mezi ukončením programu a otevřením tohoto formuláře 
může nastat prodleva (např. i několik minut) z důvodu kontrol například antivirovými 
programy ve Vašem počítači. 

 

Ve formuláři pro instalaci je už předvyplněna cílová složka (ta ze které byl spuštěn program, 
ze kterého jste instalaci nové verze spouštěl). 

Tlačítkem  spustíte instalaci nové verze. 

 Upozornění: Možnost „Instalace nové verze programu“ se objeví v menu Nápověda až po 
stažení nové verze programu. Při další instalaci už bude možné použít nový způsob. 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   5/24 

3. Tisk soupisu DPH - Detailní srovnání povinnosti a nároku 

na odpočet 

Do tisků soupisu DPH jsme přidali novou tiskovou sestavu „RC: Povinnost x Nárok po 
dokladech“, která pomáhá s detailním srovnáním daňové povinnosti a nároku na odpočet. 

Slouží jako kontrolní podklad pro sestavy Návaznost ř. 44 a 43. a umožňuje odhalit rozdíly 
podle dokladu, faktury, sazby daně a částky. 

   *  vypíše doklady spadající do řádků daňového přiznání 4+6+8+11+13 => součet v ř. 44 

   *  vypíše doklady spadající do řádků daňového přiznání 3+5+7+9+10+12 => součet v ř. 43 

Sestava umožňuje zobrazit pouze podezřelé řádky s nesrovnalostmi (zaškrtnutí 

 ), což usnadňuje odhalení překlepů nebo chyb v 
částkách daňové povinnosti a nároku na odpočet daně u přenesené daňové povinnosti. 

 

Př. 

 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   6/24 

4. Nová daňová informace 204 pro nulování DPH při 

přefakturování škody 

Přidali jsme do našich programů novou daňovou informaci DI 204, která slouží k nulování 
DPH při přefakturování škody. Tato DI je pouze evidenční – v přehledech DPH se zobrazí v 
soupisu dokladů za dané období, ale nijak neovlivňuje přiznání k DPH. Tato novinka vám 
usnadní správné vedení účetnictví a zajistí přesné evidování těchto specifických dokladů. 
 
 

5. Automatické rozdělení částky podle počtu dnů – časové 

rozlišení 

Při účtování časového rozlišení jste možná narazili na situaci, kdy je potřeba rozdělit jednu 
částku na více let – například u pojištění nebo předplatného. Nová funkce v účetním deníku v 
menu Vkládání "Rozdělit řádek od data – do data" vám s tím pomůže. 

Např. koupíte auto a spolu s ním i připojištění na 3 roky. Částku za pojištění potřebujete 
rozdělit poměrně do jednotlivých let – podle počtu dní, které do kterého roku spadají. 

• Stačí zadat počáteční a koncové datum (např. od 11. 4. 2025 do 10. 4. 2028) 

• Program automaticky rozpočítá částku podle počtu dní v každém roce 

• Vytvoří nové řádky v deníku – pro každý rok zvlášť  

• Do textu každého řádku se automaticky doplní rok a počet dní (např. „2025 (261d)“) 

• Řádky si pak můžete dále upravit – např. změnit účet na časové rozlišení 

Návod: 

Účetní deník – menu Vkládání -> Rozdělit řádek od data – do data 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   7/24 

 

Od data musí být z aktuálního roku, do data později (max +10 let) 

 Období se počítá včetně zadaných dní! 

 

Rozdělí částku podle počtu dní na jednotlivé roky (i hospodářské)  

Vypočtené částky lze zaokrouhlovat na celé Kč – zaškrtnutím . 

 

Do textu dalších roků přidá číslo roku a v závorce počet dnů. 

Následně si účetní může editovat jednotlivé řádky a třeba tam změnit číslo účtu na časové 
rozlišení. 

 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   8/24 

6. Přehled účtů v osnově bez pohybu od-do 

Tisk účetní osnovy jsme rozšířili o nové filtry, které umožňují zobrazit pouze účty s pohybem 
nebo bez pohybu (zůstatku), a to nejen za aktuální období, ale i napříč více lety. 

Díky tomu si snadno vytisknete přehled účtů, které nebyly za poslední roky použity, a získáte 
podklad pro vyčištění účetní osnovy od neaktivních účtů. 

 

Př. Tisk účtů, na kterých nebyl zaúčtován pohyb ani neměly zůstatek v letech 2022 – 
současnost. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   9/24 

7. Výkaz zisku a ztrát – změna definice čistého obratu 

Od 1. ledna 2024 došlo k novelizaci zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, která změnila 
definici položky "Čistý obrat" ve výkazu zisku a ztráty. Nově čistý obrat zahrnuje pouze 
výnosy z prodeje výrobků, zboží a poskytování služeb, jež tvoří základ obchodního modelu 
účetní jednotky. Tato změna může vést k vyloučení některých výnosů, například z účtových 
skupin 64 (jiné provozní výnosy) a 66 (finanční výnosy), z výpočtu čistého obratu.  

V důsledku této úpravy Ministerstvo financí doporučuje ve výkazu zisku a ztráty za rok 2024 
neuvádět hodnotu čistého obratu za předchozí účetní období (rok 2023), aby nedošlo k 
nesrovnalostem způsobeným odlišnými definicemi v jednotlivých letech.  

Stanovisko MF: https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-k-
tiskopisum/dan-z-prijmu-pravnickych-osob/zmena-definice-cisteho-obratu-a-dopad-do-
prilohy-dan-priz 

Vyjmutí vybraných 6 účtů z čistého obratu  

Čistý obrat se v programu Podvojné účetnictví od r. 2024 vypočítává jako obrat na 6 účtech, 
kromě těch, které zvolíte, že v něm nebudou. 

Vyloučení konkrétních 6 účtů z čistého obratu závisí na obchodním modelu dané účetní 
jednotky, proto je nutné vybrat a nastavit tyto účty pro každého zákazníka individuálně. 

Účty, které nebudou zahrnuty do čistého obratu daného roku se v účetní osnově označí 

. 

Na hlavní obrazovce programu zvolte Účtový rozvrh. 

 

 

U vybraných 6 účtů, které se nebudou započítávat do čistého obratu nastavte 

. Platí pro r. 2024 a pozdější. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/
https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-pravnickych-osob/zmena-definice-cisteho-obratu-a-dopad-do-prilohy-dan-priz
https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-pravnickych-osob/zmena-definice-cisteho-obratu-a-dopad-do-prilohy-dan-priz
https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-pravnickych-osob/zmena-definice-cisteho-obratu-a-dopad-do-prilohy-dan-priz


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   10/24 

  

Je možné označit více účtů hromadně.  

Tlačítko vyber  otevře formulář, ve kterém označíte  6 účty, které nebudou 

v daném roce zahrnuty do čistého obratu (r. 2024 a později). Volbu potvrďte . 

 
 

 Zavádění nových účtů do osnovy a automatické označování pro čistý obrat 

V programu byl přidán nový parametr UCTY_CISTYOBRAT (dostupný přes horní lištové menu 
Služby → Nastavení parametrů), ve kterém lze definovat seznam syntetických účtů (skupina 
6 – výnosy), které se standardně zahrnují do čistého obratu. 

Tento seznam slouží k automatickému označování nově zaváděných analytik v účtové osnově 

. 
Při zadávání nového účtu (např. kopírováním stávající analytiky) se po vyplnění pole číslo 
účtu a program automaticky rozhodne, zda účet spadá do čistého obratu, a podle toho 
příslušně nastaví příznak. Uživatel má samozřejmě možnost toto nastavení ručně upravit. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   11/24 

Tímto způsobem lze efektivně a bezchybně spravovat účty, které mají být zahrnuty (nebo 
vyloučeny) z výpočtu čistého obratu dle nové legislativní úpravy platné od roku 2024. 

 

Výkaz zisku a ztráty 

V závislosti na doporučení MF se ve výkazu zisku a ztráty v účetní závěrce sestavené za rok 
2024 neuvádí čistý obrat za minulé účetní období (v tomto poli je vyplněna 0). 

V programu podvojné účetnictví se vyjmutí 6 účtů z čistého obratu a z tohoto důvodu i 
neuvedení čistého obratu za minulé srovnávací období projeví v tiscích výkazu se strukturou 
definice výkazu zisku a ztráty (př. Výsledovka pracovní, Výkaz zisku a ztráty v Kč, Výkaz zisku 
a ztráty v tis. Kč, Výkaz z+z v tis. Kč s korekcí). 

 Upozornění: Pro to, aby se změny ve výkazu zisku a ztráty projevily, je nutné po 
stažení nové verze programu načíst vzorovou definici výsledovky! (viz 
https://www.comsys-sw.cz/Manual/PUW/_6df0ql9t8.htm) 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/
https://www.comsys-sw.cz/Manual/PUW/_6df0ql9t8.htm
https://www.comsys-sw.cz/Manual/PUW/_6df0ql9t8.htm


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   12/24 

8. Inventarizace účtů 

Nová agenda "Inventarizace účtů" slouží k přehlednému zpracování a evidenci účtů z účetní 
osnovy, které na konci účetního období vykazují zůstatek. Tento proces je klíčový při účetní 
uzávěrce a může sloužit i jako podklad pro auditora. 

Hlavním cílem inventarizace účtů je zajistit úplnou a ověřenou evidenci jejich zůstatků. 
Standardní postup zahrnuje vygenerování inventurního výpisu účtu, který obsahuje 
identifikační údaje společnosti, konečný zůstatek účtu a případný detailní rozpis jeho složení. 
Tento dokument je následně potvrzen odpovědnou osobou, čímž je stvrzena jeho správnost. 
Současně je možné zaznamenat, kdo a kdy účet kontroloval nebo autorizoval. 

Proces inventarizace se liší v závislosti na povaze účtu. U pokladních účtů se provádí fyzická 
kontrola hotovosti, zatímco u účtů poskytovaných záloh postačuje evidence příjemců a 
poskytnutých částek. Ke každému účtu i k jednotlivým položkám v jeho rozpisu lze přikládat 
podpůrnou dokumentaci, jako jsou skeny dokladů, smlouvy nebo jiné relevantní dokumenty. 

Agenda Inventarizace účtů tak slouží nejen jako interní kontrolní nástroj, ale také jako 
důležitá příloha účetní závěrky, která poskytuje jasný přehled o zůstatcích účtů a způsobu 
jejich ověření. 

Pomocí agendy lze: 

• Načíst účty se zůstatkem z účetní osnovy. 

• Evidovat a rozpisovat pohyby na účtech. 

• Připojovat dokumenty ke konkrétním účtům pro doložení jejich zůstatku. 

• Autorizovat a zabezpečit dokončené účty proti změnám. 

• Generovat tiskové sestavy pro analýzu a kontrolu. 

 

 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   13/24 

Struktura agendy 

Agenda se skládá ze tří hlavních záložek: 

1. Seznam účtů - Obsahuje seznam účtů, které na konci účetního období vykazují 
zůstatek. Lze zde načíst účty a jejich zůstatky z účetní osnovy. Po označení účtu v 
seznamu je možné zobrazit jeho detailní rozpis a připojené dokumenty. 

2. Rozpis - Detailní rozpis nevypořádaných položek k označenému účtu a podrobné  
informace o jednotlivých transakcích. Možnost načtení řádků z hlavní knihy a 
saldokonta. Automatické kalkulace součtů a porovnání se zůstatkem. 

3. Foto + Dokumenty k účtu - Obsahuje přílohy související s označeným účtem. Možnost 
připojení fotografií, skenů a dalších dokumentů pro doložení zůstatku. 

Klíčové funkce 

• Načtení zůstatků – Možnost načtení zůstatků účtů ke konci účetního období. 

• Autorizace účtů – Uzamčení účtu proti změnám po jeho zpracování. 

• Export saldokonta – Možnost načíst nevyrovnané položky. 

• Přidání příloh – Možnost připojit dokumenty pro doložení zůstatků. 

• Tisk inventarizačního zápisu – Možnost generovat tiskové sestavy. 

• Správa práv přístupu – Možnost nastavení oprávnění pro jednotlivé uživatele. 

 

Seznam  

Záložka Seznam obsahuje seznam účtů, které mají konečný zůstatek – číslo účtu, zda je 
aktivní (A) nebo pasivní (P), jeho zůstatek na straně MD nebo Dal, název, poznámku a zda je 
účet autorizován.  

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   14/24 

Účty a jejich zůstatky lze do seznamu načíst z účetní osnovy. Buďto všechny najednou nebo 
jen vybrané. Účty lze načítat opakovaně.   

Funkce v menu Inventarizace související se seznamem: 

• Vlož vybrané účty z osnovy se zůstatkem – umožňuje načíst pouze vybrané účty, 
které mají konečný zůstatek. 

• Vlož všechny účty z osnovy se zůstatkem (0xx-4xx) – automaticky načte všechny účty 
v zadaném rozsahu, které mají zůstatek.  

• Načti aktuální zůstatky účtů – aktualizuje zůstatky účtů podle aktuálního stavu v 
hlavní knize. 

Podrobně viz níže kapitola Menu Inventarizace. 

Zůstatek je načten i v cizí měně, pokud je u daného účtu uvedena v účetní osnově.  

 

V horní části Seznamu naleznete filtry: 

 

 - podrobný filtr 

 - filtrování podle autorizace. Autorizovaný účet je označen jako 
„Hotový“ a je chráněn proti úpravám. 

Barevné značení: 

Zelené číslo účtu = má přílohu v záložce Foto+ Dokument 

Modré podbarvení autorizovaných účtů 

  

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   15/24 

Rozpis 

Rozpis obsahuje přehled nevypořádaných položek, které tvoří konečný zůstatek účtu. V horní 
části je uveden konečný zůstatek účtu ze seznamu, součty položek rozpisu a případný rozdíl 
mezi nimi. 

 

Do rozpisu je možné načítat položky z hlavní knihy (i jen vybrané řádky) nebo načíst 
nevyrovnané položky ze saldokonta. Lze rovněž načítat položky z hlavní knihy předchozích 
let. 

Při ručním vyplňování rozpisu je možné kopírovat řádky (F5). 

Funkce v menu Inventarizace související s rozpisem: 

• Načti řádky z deníku za měsíc/rok/starší rok – umožňuje načíst pohyby z účetního 
deníku dle zvoleného období. 

• Načti vybrané řádky z loňské inventury – nabízí načtení položek z rozpisu loňské 
inventury daného účtu. 

• Načti položky ze saldokonta účtu – načte do rozpisu všechny nevyrovnané položky, 
pokud je daný účet označen jako saldokontní. 

• Doplnit kurzové rozdíly k 31.12. k řádkům v cizí měně – pokud jsou v rozpisu řádky s 
částkami v cizí měně z účetního deníku v průběhu roku, touto funkcí lze dopočítat 
kurzové rozdíly k 31.12.  

• Vlož rozdíl do rozpisu – do rozpisu vloží řádek s rozdílem mezi částkou konečného 
zůstatku v hlavičce a součtem v rozpisu.  

Podrobně viz níže kapitola Menu Inventarizace. 

 Funkce Výčetka platidel např. pro účty pokladny 

Pro účty související s hotovostí (např. pokladna) lze do rozpisu přímo zadat výčetku platidel.  

Funkce je dostupná v poli Text v rozpisu: 

• Zadáním hodnoty ve formátu „200 x 15“ (tj. 15 bankovek po 200 Kč) se automaticky 
spočítá a do pole Má dáti zapíše hodnota 3000 Kč. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   16/24 

• Celkové součty Má dáti a Dal se následně automaticky promítnou do rekapitulace v 
pravé horní části rozpisu. Kde je pak zobrazen také rozdíl proti konečnému zůstatku 
načtenému z účetní osnovy.  

Tato funkce zjednodušuje kontrolu hotovostních zůstatků a usnadňuje fyzickou inventuru 
pokladní hotovosti. 

 

 

Menu Inventarizace 

Horní lištové menu Inventarizace obsahuje funkce pro práci s agendou a umožňuje efektivní 
správu účtů a jejich zůstatků. Tyto funkce slouží k načítání, úpravám a autorizaci účtů. Menu 

lze spustit také tlačítkem  vpravo dole. 

 

Dostupné možnosti v menu: 

Načítání do seznamu: 

• Vlož všechny účty z osnovy se zůstatkem (0xx-4xx) – automaticky načte všechny účty 
v zadaném rozsahu, které mají zůstatek. Účet nesmí být v seznamu 2x, proto nejsou 
znovu načteny účty, které už v seznamu jsou (platí i pro ty, které jsou označeny jako 
zrušené, ale nejsou úplně smazané). 

• Vlož vybrané účty z osnovy se zůstatkem – umožňuje načíst pouze vybrané účty, 
které mají konečný zůstatek. Nabídne k výběru účty 0xx-4xx, které mají konečný 

zůstatek. Účty označené  budou načteny. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   17/24 

  

• Načti aktuální zůstatky účtů – aktualizuje zůstatky účtů podle aktuálního stavu v 
hlavní knize. Použijte například pokud se něco doúčtuje do účetního deníku. 

Načítání řádků do rozpisu: 

• Načti řádky z deníku za měsíc/ rok/ starší rok – podle nastaveného pracovního 
období nabídne k výběru pro načtení pohyby z účetního deníku na vybraném účtu.  

U volby „starší rok“ vyplňte rok z 
jehož deníku chcete řádky 
vybírat. 

Načteny budou řádky označené 

. 

Ve formuláři vpravo uprostřed 
najdete pole „Celkem“, které 
ukazuje součet částek Má dáti – 
Dal z řádků označených 
k načtení. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   18/24 

U načítání řádků do rozpisu účtu je možné vybrat, jak moc podrobné načtení bude. 

 

1 – nejpodrobnější načtení, z dokladu se načtou všechny řádky z účetního deníku 
jednotlivě 

2 – do rozpisu se načtou doklady rozdělené na řádky podle faktury, střediska, podle 
toho, co je v řádcích účetního deníku vyplněné 

3 - nejméně podrobné, nasčítá se do rozpisu 1 doklad = 1 řádek (částka) 

• Načti vybrané řádky z loňské inventury – ukáže k výběru řádky rozpisu loňské 

inventury daného označeného účtu. Načteny budou řádky označené . 

• Načti položky ze saldokonta účtu – pokud je daný účet označen v účetní osnově jako 
saldokontní, tak načte do rozpisu všechny nevyrovnané položky daného účtu. 

Pokud chcete do Inventarizace účtů převést nevyrovnané položky pro všechny účty 
najednou, tak je to možné z agendy Saldokonto v menu Saldokonto najdete funkci 
„Vlož nevyrovnané položky do inventury účtů“. (Tyto účty už musí být v seznamu 
účtů.) Přepíše změny, pokud už jste v Inventuře účtů něco u těchto účtů upravovali. 

  

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   19/24 

• Doplnit kurzové rozdíly k 31.12. k řádkům v cizí měně – pokud jsou v rozpisu řádky s 
částkami v cizí měně z účetního deníku v průběhu roku, touto funkcí lze dopočítat 
kurzové rozdíly k 31.12. Pro každou měnu se do rozpisu vloží 1 řádek s kurzovým 
rozdílem, který lze kdykoliv zkontrolovat, smazat a znovu založit. Vypočtený kurzový 
rozdíl se pak například zaúčtuje do účetního deníku. 

 

 

• Vlož rozdíl do rozpisu – do rozpisu vloží řádek s rozdílem mezi částkou konečného 
zůstatku v hlavičce a součtem v rozpisu. Tento řádek je možné dále upravovat a 
doplňovat o poznámky. 

Autorizace a odblokování účtů: 
Autorizace je formou elektronického podpisu, která potvrzuje, že je účet zpracován a 
uzavřen proti změnám. 

• Autorizuj/Storno pro aktuální účet – umožňuje autorizaci označeného účtu nebo 

zrušení autorizace (storno). Také tlačítko  v Seznamu a Rozpisu 
vpravo dole. 

• Autorizuj vše – hromadná autorizace všech účtů v seznamu. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   20/24 

• Odblokuj aktuální účet – zruší autorizaci pro konkrétní účet a umožní jeho další 
úpravy. 

• Odblokuj vše – odstraní autorizaci pro všechny účty v seznamu. 

Autorizované účty jsou na první pohled snadno rozpoznatelné:  

•  V Rozpisu se u autorizovaného účtu zobrazuje označení "Autorizovaný účet" spolu s 
datem a jménem osoby, která autorizaci provedla.  

 

•  V Seznamu je ve sloupci "Autorizace" uvedeno datum a jméno uživatele, který účet 
autorizoval. Tento údaj je navíc vizuálně zvýrazněn modrým podbarvením, aby bylo 
možné ihned identifikovat zpracované účty.  

 

•  Filtr umožňuje zobrazit pouze neautorizované účty, které ještě vyžadují další 
zpracování. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   21/24 

Práce s přílohami 

Přílohy slouží k doložení inventarizovaných účtů a jejich zůstatků. Lze je připojovat jak k 
celému účtu, tak k jednotlivým položkám v rozpisu. Připojené soubory mohou obsahovat 
například naskenované faktury, bankovní výpisy, smlouvy nebo další podpůrné dokumenty. 

1) Záložka Foto + Dokument k účtu 

Tato záložka slouží k připojení souvisejících příloh k vybranému účtu.  

Do této záložky je možné ukládat obrázky (typ souboru JPG, BMP, TIFF, GIF) a související 
dokumenty (ve formátu DOCX, XLSX, TXT, PDF, RAR, ZIP apod.).  

Dokumenty je možné do záložky přidat přetažením z jiné složky nebo například z e-mailu. 

 

Tlačítko  zobrazí dialog pro výběr 
připojovaného souboru. Vybere se 
soubor, který je uložený na disku. A po 
potvrzení se zařadí se do záložky.  

 

 

 

 

 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   22/24 

Souboru lze dopsat popis, k dispozici je jeden řádek. 

Může být zařazeno několik souborů. Ukládají se pod 
pořadím 001, 002, 003 ..... 

 

 

Zobrazení příloh: 

• Připojené soubory lze zobrazit v záložce Foto + Dokument k účtu - Dvojklik na 

obrázku otevře dokument. Tlačítko  také otevře dokument. 

• Pomocí tlačítka  v Seznamu účtů a Rozpisu - zobrazí náhled přílohy v 
samostatném okně.  

Nastavení -  při přepínání mezi účty se v náhledu zobrazují přílohy 
aktuálně vybraného účtu. 

2) Přílohy v rozpisu 

K jednotlivým řádkům v rozpisu lze přikládat související dokumenty. Slouží například pro 
doložení konkrétních transakcí. 

• Tlačítko příloh v rozpisu  umožňuje otevřít formulář obdobný záložce Foto 
+ Dokument, kde lze přikládat a zobrazovat přílohy k jednotlivým položkám rozpisu. 

• Pokud více položek v rozpisu souvisí s jedním dokumentem (např. tři platby kartou z 
jednoho bankovního dokladu), přílohy se připojí ke všem souvisejícím řádkům 
společně. 

 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   23/24 

Barevné označení účtů a dokladů s přílohami 

• V Seznamu účtů jsou čísla účtů s přílohami podbarvena zeleně. 

 

• V Rozpisu jsou čísla dokladů s přílohami označena stejnou zelenou barvou, což 
usnadňuje identifikaci položek s připojenými soubory. 

 

 

Tiskové menu 

Tiskové výstupy v agendě Inventarizace účtů se otevřou tlačítkem . Uživatel může 
sestavy vytisknout, zobrazit na obrazovce, uložit do souboru (PDF, Excel, Word) nebo odeslat 
e-mailem přímo z programu. 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/


 

 
Telefon E-mail IČO DIČ 
224 911 583 zdenek.krejci@comsys.cz 13150529 CZ6209260915 

224 911 584 http://www.comsys-sw.cz   24/24 

 

Tiskové sestavy: 

• Aktiva a pasiva - po účtech – Detailní přehled aktivních a pasivních účtů se zůstatky, 
včetně jejich rozpisu. Pokud se liší zůstatek načtený z osnovy od součtu rozpisu, 
sestava u daného účtu zobrazí řádek s tímto rozdílem. Na závěr je uveden součet 
aktiv a pasiv, doplněný o hospodářský výsledek (zisk/ztráta) vypočtený z účetního 
deníku. Pokud A – P ≠ 0, viz tisk Aktiva a pasiva – rekapitulace. 

• Aktiva a pasiva - rekapitulace  - Zkrácený souhrn inventarizace účtů s celkovými 
částkami za aktiva, pasiva a výsledkem hospodaření. Tato sestava umožňuje rychlou 
kontrolu, zda inventarizace zahrnuje všechny účty se zůstatkem a zda součet A – P 
odpovídá očekávané hodnotě. Pokud A – P ≠ 0, znamená to, že některý účet chybí v 
inventarizaci nebo nemá aktuální konečný zůstatek. V takovém případě 
doporučujeme použít funkci "Načtení aktuálních zůstatků účtů" v menu 

Inventarizace. Tisk lze zobrazit také tlačítkem  na záložce Seznam vpravo nahoře. 
• Hlavičky bez rozpisu – Seznam účtů, které nemají žádný rozpis, včetně jejich 

zůstatků. 
• Rozdíly hlavička x rozpis - Seznam účtů s rozpisem, u kterých se liší součet MD / Dal 

mezi hlavičkou a rozpisem. 

Inventarizační zápisy tisknuté 1 účet na stránku: 

• Stav aktuálního účtu podrobný s cizí měnou 
• Stav aktuálního účtu podrobný v Kč 
• Stav aktuálního účtu podrobný v Kč na výšku 
• Stav účtů podrobný s cizí měnou 
• Stav účtů podrobný v Kč 
• Stav účtů podrobný v Kč na výšku 
• Stav vybraných účtů po an. účtech celkem 
• Stav vybraných účtů po syn. účtech celkem 

mailto:zdenek.krejci@comsys.cz
http://www.comsys-sw.cz/

